彰化縣福興鄉永豐國民小學 課程發展委員會會議紀錄

會議名稱             113 學年度      第一次 課程發展委員會議

時 間 113 年 8 月 29  日 11 時 10 分 地 點 圖書室

出席者

校長 陳國洲
教務組長

兼二甲導
師

蔡綉鈴 五甲導師 粘惠美 科任
(英語)

曾惠珠

教導主任 謝佳諴
訓導組長
兼四甲導

師

莊士杰 六甲導師 黃皓瑩 科任
(自然科學)

吳佩姍

總務主任 張見銘 一甲導師 蔡佳曄
科任
(社會)

楊佳彬

輔導主任 洪祝祥 三甲導師 蔡秀華
科任
(藝術)

楊慧琪

列 席  記 錄   呂秀珊

主 席     陳國洲

討 論 事 項

一、本學期學校重要行事及擬辦理事項進行討論與決議

 (一) 113學年度第一學期校務行事曆已先由各處室編擬完成，其中依據學校本

      位特色課程計畫規劃全校性及全年級性課程活動(如附件一)

(二)重要事項

   1.9/20 國家防災日演練及防災教育

   2.10/22 戶外教育(南瀛天文館)

   3.11/5、6期中學業評量、1/14、15期末學業評量

   4.12/14 54周年校慶運動會

※決議：本校 113學年度第一學期校務行事曆及重點工作事項，照案通過

        本案 14人出席；14 票同意、0 票反對、0票棄權，同意票超過反對票

二、規劃教師專業成長進修及公開授課進行討論與決議

 (一)規劃113學年度第一學期教師專業進修研習共計9場次29小時(如附件二)

 (二)113學年度公開授課場次14場，每人至少一次(如附件三)

※決議：本校 113上教師專業成長進修計畫及 113 學年度公開授課規劃，照案通過

        本案 14人出席；14 票同意、0 票反對、0票棄權，同意票超過反對票

三、校訂課程評量方式與原則進行討論與決議

 (一)依成績評量準則規定，評量方式有紙筆、實作及檔案評量，評量時機採定期與平

     時評量兩種，針對評量次數與方式逕行討論

※決議：校訂課程評量次數1次，採期末評量，評量方式採實作及檔案評量，評分比重

        定期評量佔60%，平時評量佔40%，照案通過

        本案 14人出席；14 票同意、0 票反對、0票棄權，同意票超過反對票

其他提醒項目

1.依上次課發會決議，113學年度第一學期三到六年級作文篇數為4篇，請批閱訂正後

  ，於期末繳交至教導處進行檢閱。

附件一、113學年度第一學期校務行事曆(簡表)

附件二、113學年度第一學期教師專業進修研習

編

號
研習名稱 講師

日期

及

時間

研習

地點

*研習進修

範疇、階層與課程細

項

實施

方式

(類別)

課程內容綱要

預期效益

及

評鑑方式

預
計
申
請
時
數

1
數位時代的親

職角色

陳傑華

老師

113/9/21

9:00-12:00
禮堂

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.何謂「數位時代的教

  養」？

2.瞭解數位與社群媒體

  、設定合宜的監控機

  制並力行健康的型態

3.幸福3T～增進家庭凝

  聚力！

1.了解數位時代趨勢、

  運用與安全，提升家

  長正確觀念，並在家

  庭營造上有更好的成

  效

2.學習正向溝通建立 3C

  家庭健康模式

3

7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-7-3家庭教育

2
責任通報與正

向管教

陳國洲

校長

113/10/2

13:30-16:30

圖書

室

5-2班級經營與輔導

一
11-1

講授

1.兒童及少年福利與權

  益保障

2.兒少個案辨識輔導與

  責任通報

3.教師輔導與正向管教

  辦法及措施

1.提升教師在面對管教

  問題時，能夠用更正

  確理性的處理方式。

2.能清楚了解責任通報

  機制。

3 7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

2-1-5正向管教

3
數位學習結合

雙語教學

林吉祥

老師

113/10/9

13:30-15:30

電腦

教室

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.雙語教學策略與實務

2.介紹數位平台學習資

  源與操作

1.透過數位學習教材與

  運用，增進教師專業

  技能，提升雙語教學

  成效

2
7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-3-10創新教學

編

號
研習名稱 講師

日期

及

時間

研習

地點

*研習進修

範疇、階層與課程細

項

實施

方式

(類別)

課程內容綱要

預期效益

及

評鑑方式

預
計
申
請
時
數

4 自衛消防編組
張見銘

主任

113/10/16

13:00-17:00

圖書

室

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.建立正確消防觀

  念，落實校內各組

  分工及實作演練。

1.全校教職員能明確知道

  自己小組工作職掌與分

  配表

2.全校教職員能夠知道各

  種災害預防與處理作為

4
7-1第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-7-6防災教育

5

數位教學在自

主學習應用

(一)

黃兆永

主任

113/11/6

13:30-16:30

圖書

室

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.資訊教育創新趨勢

  及領域教學運用

2.自主學習運作策略

1.教師能運用數位教學，

  提升課堂使用率

2.了解自主學習實施策略

  與實際作為

3

7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-3-3 領域/科教材教

法

6
資訊科技教育

研習

許銘堯

組長

113/11/13

、11/20

13:30-16:30

電腦

教室

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.pico遊戲機硬體介

  紹

2.Microblock積木

  使用

3.makecode arcade

  編程

1.認識科技教學運用方式

2.學習 pico遊戲機相關

  編程與操作

3.提升教學實用性

6
7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-6-3資訊教育

編

號
研習名稱 講師

日期

及

時間

研習

地點

*研習進修

範疇、階層與課程細

項

實施

方式

(類別)

課程內容綱要

預期效益

及

評鑑方式

預
計
申
請
時
數

7

數位教學在自

主學習應用

(二)

吳彩如

老師

113/11/27

13:30-16:30

圖書

室

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.數位教學於班級實

  務推動分享

2.自主學習軟體介紹

  與操作

1.透過實務推動分享，解

  決教師使用困難

2.了解自主學習實施策略

  與實際作為

3
7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-3-3 領域/科教材教

法

8
家庭教育融入

教學增能研習

洪祝祥

主任

113/12/18

13:30-16:30

圖書

室

5-1課程、教學及評量

一
11-1

講授

1.家庭教育跨域教學

  策略與方式

2.跨域媒材資源介紹

3.教案設計互動與討

  論

1.透過簡報及共備分享方

  式，協助教師對家庭

  教育融入教學所有增能

2.參與教師於期末繳交融

  入教學教案與成果

3
7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-7-3家庭教育

9
數位教學評量

設計與共備

謝佳諴

主任

113/12/25

13:30-15:30

電腦

教室

5-2班級經營與輔導

一
11-1

講授

1.教學軟體運用在多

  元評量的策略與方

  法

2.評量與審題實作及

  分享

1.增進教師運用教學軟體

  進行多元評量

2.透過實作討論，研擬各

  領域多元評量命題與審

  題

2
7-1 第一階基礎：瞭

解、熟悉

1-3-3 領域/科教材教

法

附件三、113學年度校長及教師公開授課總表